
TND/24/5 

1 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 
 SĒDES PROTOKOLS 

Tukumā  

2024. gada 16. maijā         Nr. TND/24/5 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde sasaukta 2024. gada 16. maijā plkst. 8.30 

Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. Sēde ir atklāta, bet tai ir slēgtā daļa. Sēde notiek klātienē, 

izmantojot elektronisko balsošanas sistēmu dokumentu vadības programmā “LIETVARIS”. Paralēli 

tiek izmantots tiešsaistes videokonferences sarunu rīks (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā). 

Sēdi plkst. 8.30 atklāj un vada Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja Dace 

Lebeda, protokolē lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts. Atklātā sēde audioierakstā fiksēta ieraksta laikā no 00:00:00 

līdz 00:11:44 un no 00:00:00 līdz 00:14:45. Sēdes slēgtās daļas audioieraksts fiksēts ieraksta laikā 

no 00:00:00 līdz 00:42:47. 

Sēdē piedalās: 

- Sociālo un veselības jautājumu komitejas astoņi balsstiesīgie deputāti: Dace Adiņa, Sandis 

Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Modris Liepiņš, Normunds Rečs, Dace Lebeda, Agnese Ritene, Juris Šulcs; 

(nepiedalās deputāts Imants Valers – pārejošas darba nespējas dēļ); 

- domes priekšsēdētājs Gundars Važa; 

pašvaldības administrācijas darbinieki: 

- Anita Belousa, Lelde Bičuša, Sanita Bļodniece, Egīls Dude, Ivars Liepiņš, Baiba Peizuma, Baiba 

Pļaviņa, Tamāra Vaļuka, Arturs Vinbergs, Sintija Zekunde; 

pašvaldības iestāžu darbinieki: 

- Ina Balgalve – Tukuma novada sociālā dienesta direktore, 

- Evita Freimane  Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece, 

- Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālā dienesta juriste, 

- Jānis Mazitāns – Kandavas un pagastu apvienības vadītājs, 

- Kristaps Zaļkalns – Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs (attālināti, izmantojot tiešsaistes 

videokonferences sarunu rīku Zoom); 

citi: 

- Liena Trēde – laikraksta “Neatkarīgās Tukum Ziņas” žurnāliste. 

Sēdes izsludinātā darba kārtība: 

1. Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” izdošanu. 

2. Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei” projekta 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


TND/24/5 

2 

 

3. Par nekustamā īpašuma Celtnieku iela 10-3, Tukumā, nodošanu pašvaldības iestādei “Tukuma 

novada sociālais dienests”. 

Sēdes slēgtā daļa no 4. līdz 7. jautājumam:  

4. Par speciālistam izīrētās dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu. 

5. Par speciālistu reģistrēšanu palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai. 

6. Par dzīvojamās telpas īres nosacījumu maiņu. 

7. Par dzīvojamās telpas izīrēšanu. 

8. Informatīvs ziņojums par zupas virtuves pakalpojuma nodrošināšanu Tukuma novadā. 

Dace Lebeda ierosina balsot par sēdes darba kārtību, ja deputātiem nav iebildumu vai 

priekšlikumu. 

Balsojums par darba kārtības jautājumiem 

Par darba kārtību balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, 

Modris Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: apstiprināt šādu sēdes darba kārtību: 
 

1. Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” izdošanu. 

2. Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei” projekta 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

3. Par nekustamā īpašuma Celtnieku iela 10-3, Tukumā, nodošanu pašvaldības iestādei “Tukuma 

novada sociālais dienests”. 

Sēdes slēgtā daļa no 4. līdz 7. jautājumam:  

4. Par speciālistam izīrētās dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu. 

5. Par speciālistu reģistrēšanu palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai. 

6. Par dzīvojamās telpas īres nosacījumu maiņu. 

7. Par dzīvojamās telpas izīrēšanu. 

8. Informatīvs ziņojums par zupas virtuves pakalpojuma nodrošināšanu Tukuma novadā. 

1. § 

Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”  

izdošanu 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par saistošo noteikumu 

“Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” izdošanu”. 



TND/24/5 

3 

 

2. § 

Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei”  

projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja. 

IZSAKĀS: Juris Šulcs, Gundars Važa, Lelde Bičuša, Dace Lebeda. 

Juris Šulcs rosina saistošo noteikumu projekta 20. punktu, kur noteikts, ka pašvaldības 

atbalsts studiju kredīta dzēšanai ir 50 % no studiju kredīta atlikušās summas domes lēmuma izdošanas 

dienā, papildināt ar vārdiem “bet ne vairāk kā”. 

Gundars Važa piekrīt Jura Šulca ierosinājumam, bet izsaka priekšlikumu summu precizēt, 

ņemot vērā pašvaldības finansiālās iespējas. 

Dace Lebeda rezumē, ka līdz saistošo noteikumu izdošanai kopā ar Finanšu nodaļas 

speciālistiem jāprecizē 20. punktā noteiktā maksimālā pašvaldības atbalsta summa. Ierosina balsot 

par lēmuma projektu ar ierosināto precizējumu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-7.1/24/2 “Par saistošo noteikumu “Par 

pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei” projekta nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” ar precizējumu (lēmums pievienots). 

3. § 

Par nekustamā īpašuma Celtnieku iela 10-3, Tukumā, nodošanu pašvaldības iestādei 

“Tukuma novada sociālais dienests” 

ZIŅO: Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālā dienesta juriste. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs, Dace Lebeda, Agnese Ritene. 

ATBILDES: Ina Balgalve, Ieva Liepiņa. 

Ina Balgalve, atbildot Jurim Šulcam, paskaidro, ka lēmuma projektā minētais dzīvoklis ir 

izremontēts un vissvarīgākās lietas dzīves vietas iekārtošanai sociālajam dienestam būs iespējams 

nodrošināt. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par nekustamā īpašuma 

Celtnieku iela 10-3, Tukumā, nodošanu pašvaldības iestādei “Tukuma novada 

sociālais dienests””. 

Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5. panta otrās daļas 4. punktu lēmumu projektos 

norādītie personu dati ir ierobežotas pieejamības informācija. Atbilstīgi Pašvaldību likuma 27. panta 

ceturtajai daļai tie netiek publiskoti. 



TND/24/5 

4 

 

Sēdes slēgtā daļa no plkst. 8.41. 

4. § 

Par speciālistam izīrētās dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu 

ZIŅO: Baiba Peizuma – Komunālās nodaļas speciāliste mājokļu jautājumos. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs, Agnese Ritene. 

ATBILDES: Baiba Peizuma, Gundars Važa, Lelde Bičuša. 

Lēmuma projekts sagatavots par izīrētās dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu 

vienam speciālistam. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par speciālistam izīrētās 

dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu”. 

5. § 

Par speciālistu reģistrēšanu palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai 

ZIŅO: Baiba Peizuma – Komunālās nodaļas speciāliste mājokļu jautājumos. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs, Agnese Ritene. 

ATBILDES: Gundars Važa, Lelde Bičuša. 

Lēmuma projekts sagatavots par personas iesnieguma noraidīšanu par reģistrēšanu speciālistu 

palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par speciālistu 

reģistrēšanu palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai”. 

6. § 

Par dzīvojamās telpas īres nosacījumu maiņu 

ZIŅO: Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs. 

ATBILDES: Jānis Mazitāns, Evita Freimane. 

IZSAKĀS: Gundars Važa, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda. 

Lēmuma projekts sagatavots par dzīvojamās telpas īres nosacījumu maiņu un minētās 

dzīvojamās telpas izīrēšanu izņēmuma kārtā personai ar daudzbērnu ģimeni. 



TND/24/5 

5 

 

Dace Lebeda rezumē, ka izskatīšanai domei tiek virzīts precizēts lēmuma projekta otrais 

variants, akcentējot, ka dzīvojamā telpa tiek izīrēta kā daudzbērnu ģimenei. Ierosina balsot par 

lēmuma projekta ar labojumiem virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par dzīvojamās telpas 

īres nosacījumu maiņu” ar labojumiem. 

7. § 

Par dzīvojamās telpas izīrēšanu 

ZIŅO: Baiba Peizuma – Komunālās nodaļas speciāliste mājokļu jautājumos, 

Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece, 

Kristaps Zaļkalns – Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs. 

JAUTĀJUMI: Gundars Važa, Juris Šulcs, Baiba Peizuma. 

ATBILDES: Ina Balgalve, Gundars Važa, Lelde Bičuša, Baiba Peizuma. 

DEBATES: Juris Šulcs, Evita Freimane, Baiba Peizuma, Ina Balgalve, Ivars Liepiņš, Jānis 

Mazitāns, Dace Lebeda. 

Lēmuma projekts sagatavots par dzīvojamās telpas izīrēšanu vienpadsmit personām. 

Dace Lebeda rezumē, ka līdz domes sēdei veicami precizējumi lēmuma projekta 7., 8., 10. , 

11. punktā, un ierosina balsot par lēmuma projekta ar labojumiem virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par dzīvojamās telpas 

izīrēšanu” ar labojumiem. 

No plkst. 9.24 turpinās atklātā sēde. 

8. § 

Informatīvs ziņojums par zupas virtuves pakalpojuma nodrošināšanu Tukuma novadā 

ZIŅO: Ina Balgalve – Tukuma novada sociālā dienesta direktore. 

JAUTĀJUMI: Dace Lebeda, Juris Šulcs. 

ATBILDES: Ieva Liepiņa, Ina Balgalve. 

DEBATES: Dace Adiņa, Juris Šulcs, Dace Lebeda, Ivars Liepiņš. 

Ina Balgalve informē par Tukuma novada pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais 

dienests” par pašvaldības budžeta līdzekļiem Tukuma pilsētā ik gadu no 1. oktobra līdz 30. aprīlim 

nodrošināto zupas virtuvi trīs reizes nedēļā. Informē, ka turpmāka zupas virtuves pakalpojuma 

nodrošināšana par pašvaldības budžeta līdzekļiem no oktobra netiks atsākta. 



TND/24/5 

6 

 

Ivars Liepiņš norāda, ka jāpārskata pašvaldības sociālais budžets, kas gada četros mēnešos 

pārtērēts. Pauž viedokli, ka šobrīd pāragri lemt par zupas virtuvi rudenī. Tuvākajos mēnešos 

risinājumi tiks meklēti. 

Juris Šulcs bilst, ka iespējams ir kāda daļa iedzīvotāju, kas izmantoja zupas virtuvi, bet kam 

var palīdzēt citā veidā. 

Ina Balgalve un Ieva Liepiņa paskaidro situāciju. 

Agnese Ritene piekrīt, ka zupas virtuves finansējuma iespējas jāmeklē sociālajā budžetā. 

Dace Lebeda ierosina balsot par informatīvā ziņojuma pieņemšanu zināšanai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu par zupas virtuves pakalpojuma 

nodrošināšanu Tukuma novadā. 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde tiek slēgta plkst. 9.39. 

Sēdes vadītāja 

komitejas priekšsēdētāja   (personiskais paraksts)  Dace Lebeda 

Protokolēja 

lietvedības sekretāre   (personiskais paraksts)  Anita Belousa 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas parlamenta un padomes regulas 

(ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko 

atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās daļas c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu 

juridisku pienākumu. 
 



TND/24/5 

7 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2024. gada 16. maijā        Nr. TND/1-7.1/24/2 

(prot. Nr. 5, 2. §) 

Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības atbalstu  

ārstniecības personu piesaistei” projekta nodošanu  

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, ņemot vērā Pašvaldību likuma Pārejas 

noteikumu 6. punktu, Tukuma novada pašvaldība izstrādājusi saistošo noteikumu “Par pašvaldības 

atbalstu ārstniecības personu piesaistei” projektu. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Ņemot vērā minēto, Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei” 

projektu (pievienots), 

2. saistošo noteikumu “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei” projektu 

nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no publikācijas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Kultūras, sporta un komunikācijas nodaļai līdz 2024. gada 20. maijam publicēt saistošo 

noteikumu “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei” projektu atbilstoši šai lēmumā 

noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu 

saistosie@tukums.lv; 

4.2. Tukuma novada pašvaldības administrācijas Juridiskajai nodaļai sadarbībā ar Attīstības 

nodaļu apkopot saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo noteikumu paskaidrojuma 

rakstā un virzīt lēmuma projektu par saistošo noteikumu izdošanu Tukuma novada domes jūnija 

sēdē. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)   D. Lebeda 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


TND/24/5 

8 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu  

“Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei”  

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums  

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir veselības aprūpes 

pieejamības nodrošināšana pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

Ņemot vērā ārstniecības personu trūkumu un konkurenci darba tirgū, 

lai nodrošinātu autonomās funkcijas izpildi, ir nepieciešams izveidot 

atbalsta sistēmu ārstniecības personu piesaistei Tukuma novadā. 

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu kārtību, kādā Tukuma 

novada pašvaldība realizē brīvprātīgo iniciatīvu ar mērķi piesaistīt 

kvalificētus ārstniecības speciālistus un sekmēt jauno ārstniecības 

speciālistu piesaisti novadam. 

Saistošie noteikumi noteic kārtību, kādā pašvaldība piešķir stipendiju 

rezidentam, sniedz atbalstu studiju maksas segšanai, studiju kredīta 

dzēšanai, atbalstu jaunas ģimenes ārsta prakses atvēršanai, nosaka 

kritērijus, līguma noslēgšanas kārtību un pārskatu iesniegšanu. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Pašvaldības budžetā saistošo noteikumu izpildei 2024. gada budžetā 

plānoti 36 800 EUR. 

2023. gadā pašvaldība saistošo noteikumu izpildei izlietojusi 

7440 EUR. 

3. Sociālā ietekme, ietekme 

uz vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme 

uz konkurenci  

Saistošie noteikumi neparedz ietekmi uz vidi un konkurenci, sociālo 

ietekmi.  

Paredzama labvēlīga ietekme uz iedzīvotāju veselību, jo tiks veicināta 

nepieciešamo medicīnas speciālistu piesaiste valsts un pašvaldību 

institūcijām, pašvaldības kapitālsabiedrībām Tukuma novadā.  

Plānots, ka labvēlīgi ietekmēs uzņēmējdarbības vidi, jo iedzīvotāju 

veselība ietekmē uzņēmēju iespēju nodrošināt sev darbiniekus vai 

sezonas strādniekus. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām  

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu izdošana palīdz pašvaldībai īstenot Pašvaldību 

likuma 4. panta pirmās daļas 6. punktā noteikto autonomo funkciju. 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek 

paredzēta. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

Izpildes nodrošināšanai pašvaldībai papildu resursi nav nepieciešami. 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada pašvaldības 

administrācijas Attīstības nodaļa, attiecīgā atbalsta izmaksu nodrošina 

Finanšu nodaļa. 



TND/24/5 

9 

 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, 

ko sniedz mērķa sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai.  

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Sociālo un 

veselības jautājumu komitejas 2024. gada 16. maija lēmumu 

Nr. TND/24/2 (prot. Nr. 5, 2. §) nodots sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas 

no publikācijas dienas.  

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)   D. Lebeda 

 

http://www.tukums.lv/


TND/24/5 

10 

 

Projekts 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada ___. jūnijā                                                                                                      Nr. __ 

(prot. Nr. __, __.§) 

Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

44. panta otro daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošo noteikumu “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei” (turpmāk – 

noteikumi) izdošanas mērķis ir noteikt kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība (turpmāk – 

pašvaldība) sniedz atbalstu stipendijas veidā mācību maksas segšanai vai studiju kredīta dzēšanai 

rezidentiem vai ārstniecības personām, piešķir atbalstu jaunas ģimenes ārsta prakses vietas 

atvēršanai, veicinot nepieciešamo medicīnas personu piesaisti valsts vai pašvaldību institūcijām, kā 

arī pašvaldības kapitālsabiedrībām Tukuma novadā. 

 

2. Noteikumos lietoto terminu skaidrojums: 

2.1. Ārstniecības persona – persona, kurai ir medicīniskā izglītība, kura nodarbojas ar ārstniecību 

un kurai ir izsniegts ārstniecības personas sertifikāts; 

2.2. Rezidentūra – darba tiesiskajās attiecībās ar izglītības programmu īstenojošu ārstniecības 

iestādi esoša ārsta izglītošana valsts valodā specialitātes iegūšanai saskaņā ar akreditētu profesionālo 

rezidentūras izglītības programmu medicīnā; 

2.3. Stipendija – naudas summa, kuru stipendijas devējs regulāri izsniedz studentam, kas iegūst 

bakalaura grādu vai augstākās profesionālās izglītības profesionālo kvalifikāciju, tai skaitā pilnveido 

profesionālo kvalifikāciju, lai kompensētu studējošā dzīves izdevumus; 

2.4. Studiju kredīts – aizdevums, naudas summa, kuru kreditors izsniedzis akreditētas studiju 

programmas maksas segšanai personai, kas iegūst bakalaura grādu vai augstākās profesionālās 

izglītības profesionālo kvalifikāciju, tai skaitā profesionālās kvalifikācijas pilnveides iegūšanai. 

 

3. Pašvaldība sniedz šādu atbalstu: 

3.1. ikmēneša stipendiju rezidentam; 

3.2. atbalstu studiju maksas segšanai rezidentam; 

3.3. atbalstu studiju kredīta dzēšanai rezidentam vai ārstniecības personai; 

3.4. vienreizēju finansiālu atbalstu jaunas ģimenes ārsta prakses vietas atvēršanai. 
 

4. Lai saņemtu noteikumos noteikto pašvaldības atbalstu, rezidents vai ārstniecības persona, 

kurai ir tiesības uz kādu no noteikumos minētajiem pašvaldības atbalstiem, iesniedz pašvaldībā 

iesniegumu par attiecīgā atbalsta piešķiršanu. Iesniegumam pievieno dokumentus, kuri apliecina 

noteikumos noteiktās tiesības saņemt atbalstu: 

4.1. iesniegums par atbalsta saņemšanu, kurā norādīts vārds, uzvārds, personas kods, deklarētā 

dzīvesvietas adrese, tālruņa numurs un e-pasta adrese; 

4.2. izziņa no augstskolas par studiju faktu vai iegūto izglītību apliecinošs dokuments, ja 

objektīvu iemeslu dēļ pašvaldība to nevar iegūt pati; 

4.3. rakstveida vienošanās vai apliecinājums par ne mazāk kā trīs gadus ilgām darba attiecībām 

kā ārstniecības personai Tukuma novadā; 



TND/24/5 

11 

 

4.4. studiju maksas segšanai vai studiju kredīta dzēšanai iesniedzams studiju maksas vai studiju 

kredīta apmaksas grafiks.  

 

5. Pašvaldības administrācijas atbildīgais darbinieks piecu darba dienu laikā no iesnieguma 

saņemšanas pieprasa attiecīgai ārstniecības iestādei atzinumu par attiecīgā medicīnas speciālista 

nepieciešamību Tukuma novadā, kā arī pieprasa personai citus nepieciešamos dokumentus, kuriem 

ir nozīme lēmuma pieņemšanā, ja tādi nav iesniegti. 

 

6. Pēc atzinuma par attiecīgā medicīnas speciālista nepieciešamību Tukuma novadā un citu 

nepieciešamo dokumentu saņemšanas pašvaldības administrācijas atbildīgais darbinieks uz kārtējo 

Tukuma novada domes (turpmāk – dome) sēdi sagatavo lēmumprojektu par attiecīgā rezidenta vai 

ārstniecības personas iesnieguma izskatīšanu un tam pievieno lēmuma pieņemšanai nepieciešamos 

dokumentus un informāciju. 

 

7. Lēmumu par kādu no noteikumu 3. punktā minētajiem pašvaldības atbalstiem pieņem dome. 

Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā domes lēmums ir pārsūdzams Administratīvajā 

rajona tiesā. 

 

II. Pašvaldības stipendijas saņemšanas kārtība 

 

8. Pašvaldības stipendiju ir tiesības saņemt rezidentam, kurš rakstveidā ir vienojies par 

rezidentūru vai strādā Tukuma novadā esošā valsts vai pašvaldības iestādē, pašvaldības 

kapitālsabiedrībā vai ārsta, kas noslēdzis līgumu ar Nacionālo veselības dienestu, privātpraksē un 

piekritis ne mazāk kā trīs gadus ilgām darba attiecībām (kā ārstniecības persona) Tukuma novadā 

pēc sekmīgas rezidentūras pabeigšanas, bet, ja tas nav iespējams, devis apliecinājumu par gatavību 

slēgt vienošanos par darba veikšanu valsts vai pašvaldības medicīnas iestādē vai pašvaldības 

kapitālsabiedrībā Tukuma novadā. 

 

9. Pašvaldības stipendijas apmērs ir 100 % no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas, atbilstoši 

normālai darba slodzei, un to aprēķina proporcionāli rezidenta darba slodzei noteikumu 8. punktā 

minētajā iestādē. 

 

10. Pamatojoties uz domes lēmumu un līgumu, kas noslēgts starp pašvaldību, ārstniecības 

iestādi, ar kuru rezidents noslēdzis vienošanos par rezidentūru vai kurā strādā, un rezidentu, 

pašvaldība katru mēnesi līdz mēneša 15. datumam izmaksā ārstniecības iestādei noteikumu 9. punktā 

noteiktos finanšu līdzekļus stipendijas izmaksāšanai, un stipendijas izmaksu rezidentam veic 

ārstniecības iestāde. Ja ārstniecības iestāde atsaka veikt stipendijas izmaksu, tad stipendijas izmaksu 

veic pašvaldība. Stipendijas izmaksātājs ir atbildīgs par noteikto obligāto nodokļu un nodevu 

maksājumiem. Stipendijas izmaksātājs – ārstniecības iestāde – reizi ceturksnī iesniedz pašvaldībai 

pārskatu par veiktajām stipendijas izmaksām. 

 

11. Pašvaldības stipendiju rezidentam izmaksā vienu reizi mēnesī, kamēr ir spēkā noteikumu 

8. punktā noteiktās vienošanās, ja dome savā lēmumā nav noteikusi citādi. 

 

12. Pašvaldība stipendiju rezidentam neizmaksā: 

12.1. ja rezidents ir pārtraucis studijas, rezidentūru, ir ilgstoša darba nespēja, piešķirts 

akadēmiskais atvaļinājums, bērnu kopšanas atvaļinājums, kas ir ilgāks par diviem mēnešiem; 

12.2. ja atbalsta saņēmējs ir sniedzis nepatiesas ziņas. 

 

13. Atbalsta saņēmējam ir pienākums pilnā apmērā atmaksāt saņemtā atbalsta apmēru, ja atbalsta 

saņēmējs Tukuma novadā nav veicis darba pienākumus kā ārstniecības persona vismaz trīs gadus. 

Laikā, kurā faktiski tiek veikts darbs, netiek ieskaitīts laiks, kad atbalsta saņēmējs ilgāk kā divus 



TND/24/5 

12 

 

mēnešus neveic darbu, tostarp arī šādu attaisnojošu iemeslu dēļ, piemēram, bērna kopšanas 

atvaļinājums, pārejoša darbnespēja, u.tml.  

 

III. Pašvaldības atbalsts studiju maksas segšanai 

 

14. Pašvaldības atbalstu studiju maksas segšanai ir tiesības saņemt rezidentam, kurš rakstveidā 

ir vienojies par rezidentūru vai strādā Tukuma novadā esošā valsts vai pašvaldības iestādē, 

pašvaldības kapitālsabiedrībā vai ārsta, kas noslēdzis līgumu ar Nacionālo veselības dienestu, 

privātpraksē un piekritis ne mazāk kā trīs gadus ilgām darba attiecībām (kā ārstniecības persona) 

Tukuma novadā pēc sekmīgas rezidentūras pabeigšanas, bet, ja tas nav iespējams, devis 

apliecinājumu par gatavību slēgt vienošanos par darba veikšanu valsts vai pašvaldības medicīnas 

iestādē vai pašvaldības kapitālsabiedrībā Tukuma novadā.  

 

15. Pašvaldības atbalsta apmērs studiju maksas segšanai ir 50 % no gada studiju maksas vai 

mēneša maksas, atbilstoši normālai darba slodzei, ja mācību maksa tiek segta atbilstoši studiju 

maksas grafikam, vienu reizi mēnesī vai citos termiņos. 

 

16. Pašvaldības atbalstu studiju maksas segšanai rezidentam izmaksā vienu reizi mēnesī vai 

divas reizes gadā, ņemot vērā attiecīgās mācību iestādes mācību maksas atmaksas nosacījumus, 

kamēr spēkā ir noteikumu 14. punktā noteiktās vienošanās, vai ja dome savā lēmumā nav noteikusi 

citādi. 

 

17. Pašvaldība atbalstu studiju maksas segšanai rezidentam neizmaksā: 

17.1. ja rezidents ir pārtraucis studijas, rezidentūru, ir ilgstoša darba nespēja, piešķirts 

akadēmiskais atvaļinājums, bērnu kopšanas atvaļinājums, kas ilgāks par diviem mēnešiem; 

17.2. ja atbalsta saņēmējs ir sniedzis nepatiesas ziņas.  

 

18. Atbalsta saņēmējam ir pienākums pilnā apmērā atmaksāt saņemtā atbalsta apmēru, ja atbalsta 

saņēmējs Tukuma novadā nav veicis darba pienākumus kā ārstniecības persona vismaz trīs gadus. 

Laikā, kurā faktiski tiek veikts darbs, netiek ieskaitīts laiks, kad atbalsta saņēmējs ilgāk kā divus 

mēnešus neveic darbu, tostarp arī šādu attaisnojošu iemeslu dēļ, piemēram, bērna kopšanas 

atvaļinājums, pārejoša darbnespēja u.tml.  

 

IV. Pašvaldības atbalsts studiju kredīta dzēšanai 

 

19. Pašvaldības atbalstu medicīnas izglītības studiju kredīta dzēšanai ir tiesības saņemt: 

19.1. rezidentam, kurš saskaņā ar rakstisku vienošanos ir saņēmis kredītu no kredītiestādes 

studiju programmas maksas segšanai un veic tā atmaksu un kurš ir vienojies par rezidentūru vai 

strādā Tukuma novadā esošā valsts vai pašvaldības iestādē, pašvaldības kapitālsabiedrībā vai ārsta, 

kas noslēdzis līgumu ar Nacionālo veselības dienestu, privātpraksē un piekritis ne mazāk kā trīs 

gadus ilgām darba attiecībām (kā ārstniecības persona) pēc sekmīgas rezidentūras pabeigšanas, bet, 

ja tas nav iespējams, devis apliecinājumu par gatavību slēgt vienošanos par darba veikšanu (ne mazāk 

kā trīs gadus ilgām darba attiecībām) Tukuma novadā, valsts vai pašvaldības medicīnas iestādē, 

pašvaldības kapitālsabiedrībā vai uzsākot privātpraksi; 

19.2. ārstniecības personai, kura saskaņā ar rakstisku vienošanos ir saņēmusi kredītu no 

kredītiestādes studiju programmas maksas segšanai un veic kredīta atmaksu un kura rakstveidā ir 

vienojusies ar pašvaldību, bet, ja tas nav iespējams, devusi apliecinājumu par darba veikšanu Tukuma 

novadā kā ārstniecības persona ne mazāk kā trīs gadus.   

 

20. Pašvaldības atbalsta apmērs studiju kredīta dzēšanai ir 50 % no studiju kredīta atlikušās 

summas domes lēmuma izdošanas dienā, bet ne vairāk kā ___ EUR. 

 



TND/24/5 

13 

 

21. Pašvaldības atbalstu studiju kredīta dzēšanai rezidentam vai ārstniecības personai izmaksā 

vienu reizi mēnesī, kamēr spēkā ir vienošanās par studijas kredīta dzēšanu un noteikumu 19. punktā 

minētās vienošanās. 

 

22. Pašvaldības atbalstu studiju kredīta dzēšanai rezidentam vai ārstniecības personai neizmaksā: 

22.1. ja rezidents ir pārtraucis studijas, rezidentūru, ir ilgstoša darba nespēja, piešķirts 

akadēmiskais atvaļinājums, bērna kopšanas atvaļinājums, kas ilgāks par diviem mēnešiem;  

22.2. ja atbalsta saņēmējs ir sniedzis nepatiesas ziņas. 

 

23. Atbalsta saņēmējam ir pienākums pilnā apmērā atmaksāt saņemtā atbalsta apmēru, ja atbalsta 

saņēmējs Tukuma novadā nav veicis darba pienākumus kā ārstniecības persona vismaz trīs gadus. 

Laikā, kurā faktiski tiek veikts darbs, netiek ieskaitīts laiks, kad atbalsta saņēmējs ilgāk kā divus 

mēnešus neveic darbu, tostarp arī šādu attaisnojošu iemeslu dēļ, piemēram, bērna kopšanas 

atvaļinājums, pārejoša darbnespēja u.tml.  

 

V. Pašvaldības atbalsts jaunas ģimenes ārsta prakses vietas atvēršanai 

 

24. Ārstniecības personām tiek piešķirts vienreizējs pašvaldības finansiāls atbalsts līdz 

10 000,00 EUR (desmit tūkstošiem euro) apmērā jaunas ģimenes ārsta prakses vietas atvēršanai 

(telpu iekārtošanai, aprīkojuma iegādei) Tukuma novada administratīvajā teritorijā.  

 

25. Tiesības lūgt pašvaldības atbalstu jaunas ģimenes ārsta prakses vietas atvēršanai ir 

ārstniecības personai, kura iekārto jaunu ģimenes ārsta prakses vietu un apņemas sešu mēnešu 

laikā  noslēgt līgumu ar Nacionālo veselības dienestu par valsts apmaksāto veselības aprūpes 

pakalpojumu sniegšanu. 

 

26. Lai saņemtu atbalstu jaunas ģimenes ārsta prakses vietas atvēršanai, persona iesniedz 

pašvaldībā iesniegumu par nepieciešamo atbalstu un iesniegumam pievieno ārstniecības personas 

sertifikātu un dokumentu, kurš apliecina attiecīgo telpu, kurās plānots atvērt prakses vietu, lietošanas 

vai īpašuma tiesības, ja objektīvu iemeslu dēļ pašvaldība to nevar iegūt pati. Iesniegumam jāpievieno 

telpu remonta vai būvdarbu tāme, iegādājamā inventāra vai nepieciešamo iekārtu (aprīkojuma) 

saraksts ar plānotās iegādes cenām. 

 

27. Atbalsta jaunas ģimenes ārsta prakses vietas atvēršanai saņēmējam ir pienākums sešu 

mēnešu laikā no pabalsta saņemšanas dienas iesniegt pašvaldībai līguma ar Nacionālo veselības 

dienestu kopiju. Ja šāds līgums netiek iesniegts, atbalsta saņēmējam ir pienākums saņemto 

pašvaldības finansējumu atmaksāt pašvaldībai. 

 

28. Atbalstu jaunas ģimenes ārsta prakses vietas atvēršanai piešķir ar domes lēmumu.  
 

29. Pēc domes lēmuma pieņemšanas par pašvaldības finansiāla atbalsta piešķiršanu jaunas 

ģimenes ārsta prakses vietas atvēršanai pašvaldība ar ārstniecības personu noslēdz līgumu par 

finansējuma piešķiršanu un līgumā paredz, ka ārstniecības persona nodrošina ģimenes ārsta prakses 

darbību Tukuma novadā ne mazāk kā piecus gadus no ģimenes ārsta prakses atvēršanas dienas. Šāda 

līguma nosacījuma neizpildes gadījumā ārstniecības persona atmaksā pašvaldībai saņemto 

finansējumu pilnā apmērā. 

 

VI. Citi nosacījumi 

 

 30. Ja attiecībā uz rezidentu vai ārstniecības personu ir pieņemts domes lēmums par pašvaldības 

atbalsta saņemšanu, ar personu tiek noslēgts līgums par pašvaldības atbalsta saņemšanas kārtību. 

 



TND/24/5 

14 

 

31. Par noteikumu 5. un 6. punkta izpildi, par to, ka tiek izpildīti uz šo noteikumu pamata izdoti 

domes lēmumi, par līguma noslēgšanu un tā izpildes uzraudzības nodrošināšanu atbildīga ir 

pašvaldības administrācijas Attīstības nodaļa, kas minēto uzdevumu veikšanai nodrošina atbildīgo 

darbinieku. 

 

32. Attīstības nodaļa, saņemot informāciju par noteikumos minētiem apstākļiem, uz kārtējo 

domes sēdi gatavo lēmuma projektu par piešķirtā atbalsta sniegšanas pārtraukšanu. 

 

VII. Noslēguma jautājums 

 

33. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada domes 2022. gada 

30. marta saistošie noteikumi Nr. 19 “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei 

Tukuma novadā”. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Lebeda 


